
 

 

PORTARIA Nº 01, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

Dispõe sobre a composição da Comissão de Seleção 

prevista no EDITAL 01/2025 e EDITAL 02/2025, referentes 

a execução da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 8 de junho de 

2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO DE LICÍNIO DE 

ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em especial para atender as 

determinações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) 

de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR PÚBLICA a composição da COMISSÃO DE SELEÇÃO prevista no Edital nº 

01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) e Edital nº 02/2025 PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022), destinada a avaliação dos inscritos em participar do processo de 

seleção de projetos e agentes culturais a serem executados e premiados por meio de recurso 

provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 

8 de junho de 2022, a saber: 

 

I – Ivania Pacheco Barbosa – CPF 710.296.725-04 Coordenará a comissão de avaliação a seguir: 

 

II - Maria da Glória Ribeiro Borges – CPF: 62389963668  

• Graduada em Letras/Língua Portuguesa  

• Pós-graduada em Língua Inglesa 

III – Cleisson Venâncio Silva Siqueira – CPF: 06469621597 

• Engenheiro de Produção 

IV – Wandras Rocha Santos  – CPF: 06893173520 

• Licenciado em Dança 

• Pós-graduando em Educação em direitos humanos, diversidade e questões étnico-raciais e sociais 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em 

contrário 

 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

 

Licínio de Almeida-BA 13 de maio de 2025. 

 

Elizangela Pereira Rodrigues Alves 

Secretária Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo 


